Ἐν ὀργῇ συντελείας, καὶ οὐ μὴ ὑπάρξωσι. Καὶ οὐκ ἐπὶ συντελείᾳ ἀπλῆ, ἀλλ' ἐπὶ ὀργῇ συντελείας· καὶ λοιπὸν, οὐκέτι πολιτευθήσονται. est, quia deinceps amplius conversaturi non erant ut tūri.

Καὶ γνώσονται, ὅτι ὁ Θεὸς δεσπόζει τοῦ Ἰακώβ, καὶ τῶν περάτων τῆς γῆς. Θεὸν ἐνταῦθα τὸν Χριστόν φησιν.

Ἐπιστρέψουσιν εἰς ἑσπέραν, καὶ λιμώξουσιν ὡς κύων, καὶ κυκλώσουσιν πόλιν. Τὴν ἄνω ῥηθεῖσαν πρόρρησιν, ἐπιβεβαιοῖ, διὰ τῆς τῶν ῥημάτων ἀναδιπλώσεως,

Αὐτοὶ διασκορπισθήσονται, τοῦ φαγεῖν. Οἱ περιλειφθέντες αὐτῶν, μὴ ἔχοντες ἴδιαν εἶς πόλιν, διασπαρῆσονται, στροφῇ ἑαυτοῖς ζητοῦντες, ὡς προσάτται.

Ostendet mihi quæcumque optavero, vel Quodcumque decens fuerit, ut videam. Hujusmodi figuram loquendi vidimus in psalmo LIII ibi : *Et in inimicis meis desepxit oculus meus.*

*Ne occidas eos, nequando obliviscantur legis tuæ. Disperge eos in virtute tua, et depone eos, protector meus, Domine.* Vide miram Prophetæ patientiam, quam et nos imitari decet. Rogat enim pro inimicis ne occidantur, ne morte præventi, obliviscantur mandatorum Dei. Nam qui moritur, divinæ legis obliviscitur ; unde alibi : *Quoniam non est in morte qui memor sit tui* ; sed victos ad hoc tantum dispergi, dejici atque humiliari rogat, ut probiores reldantur. Ei ipse quidem David ita optabat, Deus autem justum protulit judicium, et eos qui insana-biles erant, occidit : alios vero, qui aliquando futurum erat ut meliores fierent, effugere permisit, atque hoc pacto supplicanti Prophetæ annuit. Et quod ait : *Depone*, dictum est, pro *Deprime*, atque *Humilia*.

VERS. 13. *Delictum oris eorum, sermo labiorum suorum.* Rursum ad sermonem redit de Christi interfecloribus, dicens, quod peccatum oris eorum, fuit impius ille sermo, quem adversus Christum protulerunt, dicentes : *Crucifigatur*, aut si quid aliud ejusmodi est.

*Et comprehendantur in superbia sua.* Symmachus translulit, *cum superbia sua.* Jactabant enim atque inaniter gloriabantur, quod nepotes essent Abraham, et qui soli divinam legem haberent : a Romanis tunc expugnati, pœnas dedere.

VERS. 14. *Et de execratione et mendacio annuntiabuntur in consummatione.* Per execrationem nunc blasphemiam intelligit, quam impie in Christum evomuere ; mendacium vero illud dicit, quod finxere, attestantes prohibere Christum dari census Cæsari. Palam etenim mandaverat Dominus dicens : *Reddite quæ Cæsaris sunt, Cæsari.* Sensus est igitur, quod propter blasphemiam et mendacium Judæi omnibus sermo erunt et fabula. Neque enim amplius præclara eorum gesta narrabuntur, sed eorum destructio, quam hic consummationem appellavit.

*In ira consummationis, et non erunt.* Non simpliciter dixit In consummatione, sed In ira consummationis. Et quod, ait : *Non erunt*, ideo dictum antea, neque communem rempublicam habi-

*Et cognoscent quoniam Deus dominatur Jacob et finium terræ.* Per Deum hoc in loco Christum intelligit.

VERS. 15. *Convertentur ad vesperam, et famem patientur ut canes, et circuibunt civitatem.* Prophetiam superius dictam hujusmodi verborum repetitione confirmat.

VERS. 16. *Ipsi dispergentur ad manducandum.* Ii qui ex eis relicti fuerint, propriam non habentes civitatem, dispergentur, et miserorum instar, ipsa etiam alimenta mendicabunt.

**Quod si saturati non fuerint et murmurabunt.** Re-  
darguit eos, quod majorum more adhuc murmur-  
rent etiam post dispersionis castigationem. Mur-  
murabunt enim, inquit, et tunc contra Deum.

**VERS. 17. Ego autem cantabo virtutem tuam.**  
Cantabo, id est, cautibus laudabo.

**Et exultabo mane misericordiam tuam.** Exsul-  
tabo, inquit, in tua misericordia, vel, in tuam  
misericordiam. **Mane autem dixit, pro, Cito.** Ne-  
que enim sero mei misereberis. Quod vero ait :  
**Exultabo misericordiam tuam,** promiscua est at-  
que indifferens constructio.

**VERS. 18, 19. Quoniam factus es adjutor meus,**  
**et refugium meum, in die tribulationis meae, adju-**  
**tor meus es, tibi psallam, quoniam Deus adjutor meus**  
**es, misericordia mea.** Hæc omnia per se clara sunt.  
Gratias enim Deo agit ut benefactori.

*In finem iis qui commutabuntur, in tituli inscriptio-  
nem, ipsi David in doctrinam, quando incendit  
Mesopotamiam Syriæ, et Syriam Sobal, et con-  
vertit Joab, et percussit juxta vallem Salinarum  
duodecim millia.*

#### PSALMUS LIX.

*In finem quidem, quoniam ad eorum finem re-  
spicere jubet Propheta quæ in psalmo prædicta  
sunt. Prædicat enim posteris captivorum Judæo-  
rum reditum ex Babylone, et reædificationem ci-  
vitatatis Jerusalem. Quod vero ait : Iis qui commu-  
tandi sunt, idem est, ac si diceret : Iis, qui ex  
servitute ad libertatē redituri sunt. Et in tituli  
inscriptionem, hoc est, in indelebilem ac perpetuam  
tantū beneficii memoriam. Et quod ait : Ipsi Da-  
vid, auctoris nomen indicat, ac si dicat. Psalmus  
elaboratus ipsi David. In doctrinam, hoc est ut  
doceat, gratias nimirum agere, aut poenitentiam.  
Et quæ sequuntur, tempus indicant, quando com-  
positus est psalmus. Verum quæ hic de Mesopo-  
tamia Syriæ et de Syria Sobal et de valle Salina-  
rum dicta sunt, in nulla historia aperte traduntur,  
nisi fortasse aliqua obscura habeantur in secundo  
Regum libro ; attamen verisimile est et gesta hæc  
fuisse omnia, et omissa cum multis aliis. Vallis  
autem Salinarum locus est, sed loci appellatione  
habitatores loci intelligit ; et numerum Intereun-  
torum ponit. Magnus vero Basiliius verba illa : Iis  
qui commutabuntur, de Christianis intelligit dicta  
esse, propter inmutationem scilicet quæ fit in  
baptismo, et propter liberationem a dæmonum  
servitute. Hanc expositionem ultimo loco tracta-  
bimus ; in præsentia autem priorem prosequemur juxta  
quam psalmum hunc pertinere diximus ad  
captivos qui erant in Babylone.*